Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI)

ATA 01/2018

ATA Nº 01/2018 de 27/02/2018. Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2018, às nove horas,
na Sala 05, Bloco I, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul,
Campus Erechim, realizou-se uma reunião com a participação de Adriana Storti, Coordenadora de
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, Cátia Santin Zanchett Battiston relatora da presente ata e os
membros  da  Comissão  de  Avaliação e  Gestão  de  Projetos  de  Pesquisa  e  Inovação  (CAGPPI):
Fernanda Caumo Theisen, Guilherme Barcellos de Moura, Celso Antonio Dors e Luciane Farina.
Juliana Girotto não compareceu  por estar  em férias.  Luiz  Gustavo de Moura da Silva  Barbosa
justificou sua ausência, porém seu suplente estava e aula e não pode comparcer. Silvana Saionara
Gollo não compareceu e não convocaram seu suplente.  Na reunião foram tratados os seguintes
assuntos:  01)  Parecer  emitido  pela  presidente  da  CAGPPI  durante  os  meses  de  janeiro  e
fevereiro – Foi informado aos membros da CAGPPI sobre o parecer emitido ad referendum sobre
os processos de afastamento dos seguintes servidores:  Camila Carmona Dias, Demian Boarolli,
Maria Inês Paim e Márcia Racoski. Em todos os processos foi necessário informar se os servidores
possuíam projeto  cadastrado  no   Edital  nº  001/2018 -  Fluxo Contínuo -  Projetos  de Pesquisa
desenvolvidos  por  servidores  do  IFRS  em  programas  de  pós  graduação  scricto  sensu  ou  pós
doutorado e se estavam vinculados a grupo de pesquisa do IFRS. 02) Relatório final de mestrado
referente a projeto cadastrados no Edital de Fluxo contínuo PROPPI 002/2017: Foi informado
aos membros da comissão sobre o relatórios final de mestrado da servidora Marjana Piana Denti
referente  ao  projeto  cadastrado  no  SigProj  -  Edital  002/2017.  Conforme  definido  em reuniões
anteriores,  o  relatório  não  será  avaliado  pela  comissão  apenas  constará  em ata  a  entrega  para
finalização do projeto no sistema. 03) Projetos de mestrado e doutorado cadastrados no Edital
de Fluxo contínuo PROPPI 001/2018: Foi informado aos membros da comissão sobre os projetos
de  mestrado  dos  seguintes  servidores:  Daniela  Fátima  Mariani  Mores  ,  projeto  intitulado:  "A
trajetória  de  estudantes  adultos  na  educação  profissional  de  nível  médio:  Compreendendo
diferentes  dimensões  de  uma  mesma  Realidade";  Demian  Boaroli,  projeto  intitulado:
"Desenvolvimento  de  ligas  hipoeutéticas  de  zinco-alumínio  com  a  utilização  de  inoculantes
objetivando o refino de grão e a melhoria das propriedades mecânicas"; Márcia Maria Racoski,
projeto intitulado:  "Acesso ao ensino superior através de cotas, como avançar na promoção da
permanência  e êxito dos estudante";  Maria Inês  Varela Paim,  projeto intitulado:  "A leitura em
tempos  de  urgência  de  informações,  atividade  penosa  ou  prazerosa?".  Também foi  informado
sobre os projetos de doutorado, sendo eles: Camila Carmona Dias, projeto intitulado: "Moda e arte:
um encontro em Poiret e Kawakubo?; José Antonio Sala, projeto  intitulado:  "Otimização  de
desempenho de um motor diesel em conformidade com a norma de emissões MAR-I";  Raquel de
Campos, projeto intitulado:  "Desenvolvimento e validação de design de vestuário para crianças
com sobrepeso e obesidade, a partir de um estudo antropométrico com digitalização 3D"; Ernani
Gottardo,  projeto  intitulado:  "Interferência  de  estados  afetivos  em  ambientes  educacionais:
proposta de um modelo híbrido baseado em informações cognitivas e físicas";  Valéria Espíndola
Lessa,  projeto  intitulado:  "Aprendizagem  da  Matemática  a  partir  da  Programação  de
Computadores";  Keila Marina Nicchelle,  projeto intitulado:  "Design de moda: framework para
implementação de estratégias de inovação pelo design no processo de desenvolvimento de produtos
de moda em empresas de confecção de vestuário".  Conforme definido em reuniões anteriores, o
projeto  não  será  avaliado  pela  comissão  apenas  constará  em ata  a  submissão. 04) Avaliação

1

2

3

4
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

5

relatório semestral de servidora afastada:  Foi analisado por todos os membros da comissão o
relatório  de atividades semestral  da servidora afastada Raquel de Campos, o relatório estava de
acordo  com com os  critérios  exigidos,  declarando  fomento  ao  IFRS  em suas  publicações.  05)
Homologação  das  propostas  submetidas  ao  Edital  PROPPI  077/2017  -  Fomento  interno
2018/2019 – A homologação de cada projeto foi realizada por dois membros da comissão através de
formulário específico (Anexo ao edital), os projetos analisados foram: “Extração de óleo de arroz:
uma comparação entre métodos (Líquidos pressurizados, ultrassom e Soxhlet)”, coordenado por
Wagner  Luiz  Priamo–  Homologado;  "Química  verde:  nanopartículas  de  prata  enriquecida  em
polifenóis aplicada a sanitização de pepinos",  coordenado por Wagner Luiz Priamo– Homologado;
"Relacionamentos  em  estratégias  coletivas  empresariais:  levantamento  de  características  e
metodologias empregadas e apresentadas na literatura nacional e internacional",  coordenado por
Adriana Troczinski Storti - Homologado; "Análise de Nitrito de Sódio e Avaliação da Qualidade
Sensorial e Microbiológica de Embutidos Cárneos Fermentados", coordenado por Marlice Salete
Bonacina - Homologado;  "Investigação do potencial  anti-tumoral  do óleo de noz-pecã extraído
utilizando líquido pressurizado e ultrassom", coordenado por Wagner Luiz Priamo - Homologado;
"Caracterização  físico-química  e  microbiológica  de  iogurtes  comercializados  no  município  de
Erechim-RS", coordenado por Leonardo Souza da Rosa - Homologado; "Utilização de mídias e
redes sociais em sala de aula", coordenado por Sidnei Dal’Agnol - Homologado; "Aperfeiçoamento
e manutenção dos subsistemas de um protótipo veicular de eficiência energética", coordenado por
Airton Campanhola Bortoluzzi - Homologado; "Pesquisa mensal da cesta de produtos básicos no
município de Erechim-RS", coordenado por Carlos Frederico de Oliveira Cunha - Homologado;
"Marketing,  empreendedorismo  e  consumo  sustentáveis:  Uma  análise  do  comportamento  do
consumidor  jovem  do  Alto  Uruguai  Gaúcho/RS",  coordenado  por  Silvana  Saionara  Gollo  -
Homologado; "Desenvolvimento de uma nova cerveja artesanal em escala piloto", coordenado por
Marília  Assunta  Sfredo  -  Homologado;  "Identificação  de  correlações  entre  o  perfil  dos
proprietários-dirigentes de empresas micro,  pequeno e médio porte do setor metal  mecânico do
município de Erechim (RS), e a adoção de instrumentos de gestão", coordenado por Júlio Américo
Faitão - Homologado; "Estudo da extração e aplicabilidade de óleos essenciais de folhas de espécies
nativas consideradas 'Plantas para o Futuro' da Região Sul", coordenado por Marília Assunta Sfredo
-  Homologado;  "Da  ideia  à  execução:  Formação  de  um  banco  de  dados  com
histórias reais de empreendedorismo que subsidiem a elaboração de casos de ensino", coordenador
por  Keila  Cristina  da  Rosa  -  Não  homologado  por  não atender  ao  item 6.2  letra  c  do  edital;
"Implementação  de  um  sistema  de  injeção  eletrônica  indireta  em  um  veículo  de  eficiência
energética", coordenador por Airton Campanhola Bortoluzzi - Não homologado por não atender ao
item 6.2  letra  c  do  edital;  "Impacto  da  Tributação  na  sustentabilidade  das  Micro,  Pequenas  e
Médias Empresas do Brasil",  coordenado por Júlio Américo Faitão - Não homologado por não
atender  ao  item  6.2  letra  c  do  edital;  "Análise  de  Juntas  Soldadas  em Estrutura  Tubular  em
Condições Dinâmicas", coordenado por Jakerson Gevinski - Não homologado por não atender ao
item 6.2 d e item 4.3 do edital; O prazo recursal para as não homologações é até 01/03/2018. 06)
Assuntos  gerais: A  Coordenadora  de  Pesquisa,  prof.  Adriana,  apresentou  aos  membros  da
comissão o relatório elaborado pela coordenação referente à pesquisa realizada com os líderes de
grupos  de  pesquisa  e  também com  os  servidores  do  campus  no  final  de  2017.   O  relatório
proporciona melhor entendimento do andamento da pesquisa no campus, assim como traça metas e
ações previstas para 2018 e 2019. Foi entregue para cada membro uma cópia do relatório. Ficou
definido que haverá uma reunião da comissão no dia 02 de março às 10h para análise dos possíveis
recursos. Nada mais havendo a constar, eu, Catia Santin Zanchett Battiston, lavrei a presente ata,
que vai por todos assinada, contendo este termo oitenta e nove linhas..................................................

6

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89

7